UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Henrici Canisi[i] Noviomagi, Belgæ, Jn Academia  
Ingolstadiensi SS. Canonum Profess. Ordinarii & Primarii,  
Opera Quæ De Ivre Canonico Reliqvit**

**Canisius, Heinrich**

**Coloniae Agrippinae, 1662**

In Cap. Quod nobis 2.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62169](#)

vendo verò hoc nodo variè occupantur. Sed ve-  
rior eorum sententia est, qui existimant, quod de  
probatione viri hic dicitur, idem tacite repeti-  
tum censeti in muliere; ut hic sensus sit: Si mulier  
negat desponsationem, vir è contrà afferat, quod  
tunc viro incumbat probatio: si vir niger, & mu-  
lier è diverso affinitet, quod hoc casu mulieri  
probatio incumbat. Et sic facile hic textus con-

ciliatur cum juribus suprà allegatis. Atque hanc  
interpretationem communiter à Dd. receptam  
esse restantur Panorm. & Praepositus hic. Addit  
tamen Panorm. quod sicut et aliquatenus impro-  
pria videatur, tamen ut vitetur absurditas & mi-  
nus violentur communis juris regulæ, id est ad  
hanc interpretationem decurri, argumento cap.  
Cum dilectus sup De consuet.

## In Cap. Quod nobis 2.

## SUMMARIUM.

1. Ecclesia nominem constringit stare matrimonio à se  
clandestinè contracto.
2. Ecclesia non judicat de occulis.
3. Clavis contrahens & postea palam, cogendus ad obser-  
vationem posterioris matrimonii.

**S**ententia hujus Cap. hæc, est, quod nemo  
constringatur ab Ecclesia stare matrimonio  
clam à se contracto. Si tamen contrahentes  
illud publicare voluerint, recipit illud Ecclesia,  
tamquam publicè contractum: nisi justum impe-  
dimentum obstat, puta consanguinitatis, affi-  
nitatis, vel simile.

2. Prioris membris hæc ratio est, quod Ecclesia,  
id est, Ecclesiasticus judex non judiceret de occulis,  
c. unico sup. Ut Ecclesiastica beneficium diminut. conser.  
& can. Erubescant 32. distinct. Imò magis clam  
contrahentes, si cohabitaverint, separandi sunt  
ab Ecclesia; cù quod Canones præsumunt nullum  
inter eos contractum esse matrimonium, quod  
factum est, sed adulterium, contubernium, stu-  
prum, vel fornicationem, per text. in can. Alter  
3 xxx. q. 5, † Ut hinc rectè sequatur, eos, qui prius  
matrimonium clam contraxerunt, & postea cum  
alio aliave matrimonium palam sive publicè, co-  
gendos esse non ad prioris matrimonii, sed ad po-  
sterioris observationem: non quod per posteriorius  
matrimonium sublatum sit prius, sed quod de  
priore matrimonio legitimè fides fieri non possit  
Ecclesia, propter defactum probationis: poste-  
rius verò matrimonium legitimè probatione ni-  
tatur. Atque idcirco de qua recognoscit judex,  
de cù quoque pronuntiat, l. De quatuor 74, D. Deju-  
dicis.

Sed obiicies, cùm posterioris matrimonium re-  
verà nullum sit, propter prius matrimonium, s.  
ponens sup. De sponsal. quā ratione Ecclesia potest

test approbare matrimonium posteriorius? aene Ec-  
clesia ad peccandum quemquā cogit, vel invi-  
tat? Minimè. Imò perpetua Canonis sententia  
est, potius debere nos omnia mala perpetrari, quam  
ut peccato assentiamur, can. 3, xxxii. qu. 5, can.  
Lotharium xxxi. qu. 2, & cap. Sacris sup. De iis que vi-  
metur cause, cùm nullum malum peccato gra-  
vius sit, vel ipso teste Aristotele, Ethicor lib. 3, c. 1.

Sed respondeatur, id necessariò fieri ab Eccle-  
sia, id est, Ecclesiastico judice. Etenim judex de  
qua re cognovit, de eadem pronuntiaret cogitur,  
ut jam dictum est: quæ tamen pronuntiatio judi-  
cis non eam vim habet, ut quis contra conscientiam  
teneatur ei patere, sed tantum, ne aliter pro-  
nuntiando judex videatur officio suo defuisse.  
Quo sit, ut, et si judex per censuram excommuni-  
cationis velit contrahentem adstringere ad ob-  
servationem posterioris matrimonii, non id est ra-  
men ille contra conscientiam suam teneatur pa-  
tere judicii, sed humiliter sustinebit ex: omuni-  
cationem, per tex. inc. Inquisitioni 44, inf. Desent. ex-  
comm. Neque enim qui in foro exteriore ex-  
communicatus est, eo ipso statim censeri deberet ex-  
communicatus in interiore foro, id est, coram  
Deo, si alias justa causa cum excuset; sicut ele-  
ganter docet D. Hieronymus: Si quis, inquit,  
non recte judicio eorum, qui præsumunt Ecclesias,  
depellatur & foras mittatur, si ipse non autem ex-  
iit, hoc est, si non ita egit, ut mereretur exire, ni-  
hil iuditur in eo, quod non recte judicio ab ho-  
minibus videtur expulsus. Et ita sit, ut interdum  
ille, qui foras mittitur, intus sit, & ille foris, qui  
intus retineri videtur. text. est in can. Si quis non re-  
tinetur xxiv. quasi 3, facit text. in can. Quid obest 50, c. Si  
quis cum seq. xi. q. 5, Quod latius examinat Did.  
Covarr. in c. Alma water p. 1. §. 7, num. 5, De sentent.  
excom. lib. 6, ubi & eleganter docet, excommunicatum  
injuste, id est, per errorem (ut & hoc no-  
stro casu) non privari communibus & generali-  
bus

bus suffragiis Ecclesiae Catholicae. Etenim Ecclesia, inquit, non censetur velle quemquam iustitiae ratione afficere, sed magis secundum veritatem conformare se divino iudicio, facit canon. Illud plane xi q. 3.

Quod ad alterum membrum textus nostri attingit, videlicet matrimonium clam contractum,

si a contrahentibus postea publicetur, recipi ab Ecclesia, hanc rationem habet, quod ex confessione partium jam constet Ecclesia, in eis matrimonium esse contractum. Jure igitur recipit Ecclesia hujusmodi matrimonium tamquam legitimè probatum confessione partium, l. Post rem 56, D. Dere jud.

## In Cap. ultimum.

## SUMMARI A.

1. Matrimonia clandestina quomodo prohibita.
2. Matrimonium contrahendum cur prius denuntiatur in Ecclesia.
3. Nuptia inceſta que.
4. Nuprias inceſtas contrahentium bona ipso iure amittuntur.
5. Nec opus est sententiā condemnatoriā iudicis, sed declaratoriā canum.
6. Poena hac confiſcationis an in quibuslibet inceſtis nuptiis locum habeat?
7. Eadem penā afficitur presbyter, qui tali matrimonio interfuit.
8. Matrimonii denuntiatio tria ex prescripto Cone. Trid.
9. Ea an & ubi omitti possit.
10. Causarum matrimonialium iudex legitimus est Episcopus.
11. Matrimonii contractus in facie Ecclesia celebrandus.
12. Matrimonii Sacramentum qualiter subiiciatur iuri humano.
13. Matrimonium absque denuntiatione celebratum est clandestinum.
14. Matrimonia presumpta per Cone. Trid. abrogata.
15. Sponsalia de futuro clam contracta tenent.
16. Coram quo Parochio, sponsi vel sponsa, matrimonium contrahi debeat.

**H**oc Cap. est Innocentii III. in generali Concilio Lateranensi, triaque continet. Primo prohibet matrimonium contrahiri inter quartum cognationis & affinitatis gradum. Deinde interdicti matrimonia clandestina. Terzi formam praescribit matrimonii ineundi, posnasque adiicit, si secus factum fuerit.

Quod ad primum attinet, eius explicationem rei clemens ad c. Non debet s. inf. De confang. & affinitate.

Quo ad secundum, huius interdicti rationes reddidimus supra ad Rubr. hujus t. Sed cum à iure prohibita sint matrimonia clandestina, per hunc textus nostris cui supra eod ad c. 2, diximus, ad eadē ea valere, quod per posterius matrimonium subsequens illis minimē derogetur: contra juris regulam, quā jubentur ea, quae contra ius sunt, profectis haberi, cap. Qua contra ius De R. I lib. 6, & l. Non dubium 5, C. De legib. nec enim prohibiti ole-gis effectu carere debet, can. Vides diff. 10 Respondeatur, hanc juris regulam tunc obtinere, ubi lex simpliciter aliquid prohibet, manendo intra limites prohibitionis. Aliud, si ulterius progradientur lex, contrarium scil. factum expresse vel tacite sustinendo: ut in clandestino matrimonio, quod licet à iure canonico improbetur, tamen ab eodem tacite sustinetur, sicut constat ex d. c. 2, Idem evenit in matrimonio contracto post votum simplex castitatis emissum, c. Rursus o. sup. Qui Clerici vel vorcent. & c. unico De voto & votis redempt in 6 item in sententia durius & sub conditione late à iudice, l. Religatorum 7, §. ad tempus D. De interd & relegat l. M. 9. § sedenim D. De pœnâ, & l. 1. §. biduum D. Quando appelland sit. Ubi in Glos. vide plura exempla, in quibus idē, ut jam dictum est, à prædicta juris regula disceditur, quod lex non maneat intra terminos prohibitionis, sed factum permittrat. Ac proinde de his recte dicitur: Quod multa fieri prohibeantur, quae tamen facta tenent, per texti in c. Ad Apostolicam 16, sup. De regularib.

Quantum concordit formam matrimonii ineundi, hæc praescribitur hoc cap. nostro, videlicet: cum matrimonium contrahendum est, denuntiatur prius per presbyterum in Ecclesia; ad eadē termino competente, intra quem cuilibet liberum sit ad impediendum matrimonium obiicare consanguinitatem, affinitatem, vel aliud impedimentum canonicum. Non minus ramen & ipsi Parochio incumbit de tali impedimento dis-

Yy quirete